1

EDITAL 57

CONCURSO PÚBLICO 512 – MONITOR

A Secretaria Municipal de Administração, através da Coordenação de Seleção e Ingresso,
torna público:

1. A retificação do Anexo II, do Edital 17/2014 conforme segue:

Onde se lê:

...

LEGISLAÇÃO

1. CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Dos Princípios Fundamentais (arts. 1º a 4º); Dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos (art. 5º); Dos
Direitos Sociais (arts. 6º a 11); Da Organização Político-Administrativa do Estado (arts. 18 e 19); Dos
Municípios (arts. 29 e 31); Da Administração Pública (arts. 37 a 41); Da Educação (arts.205 a 214).
2. LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
3. ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Lei Complementar Municipal n. 133, de 31 de dezembro de 1985.
4. PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Lei Municipal n. 6.309, de 28 de dezembro de 1988.
5. REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE
Lei Complementar Municipal n. 478, de 26 de setembro de 2002.
7. PRINCÍPIOS INFORMATIVOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO
Princípio da Legalidade. Princípio da Impessoalidade. Princípio da Moralidade. Princípio da Publicidade.
Princípio da Eficiência.
8.CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (artigos 312 a 337-A, do Código Penal).

Sugestão de sites para acesso à legislação
 www2.planalto.gov.br/presidencia/legislacao
www.camarapoa.rs.gov.br/biblioteca/legislacao_municipal/Legislacao_Municipal.html
www2.portoalegre.rs.gov.br/netahtml/sirel/avancada.html

   CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

A importância do Brincar. Desenvolvimento infantil e do adolescente: aspectos físicos, afetivos, cognitivos
e sociais. Ética no trabalho. Inclusão de pessoas com necessidades especiais. Integralidade no cuidado a
saúde. Legislação vinculada a criança e adolescente. Legislação referente à Reforma Psiquiátrica.
Legislação referente ao Sistema Único de Saúde. Planejamento: organização dos tempos e espaços.
Relação com família e comunidade. Trabalho com grupos.
...

Leia-se:

...

LEGISLAÇÃO

1. CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
Dos Princípios Fundamentais (arts. 1º a 4º); Dos Direitos e Deveres Individuais e Coletivos (art. 5º); Dos
Direitos Sociais (arts. 6º a 11); Da Organização Político-Administrativa do Estado (arts. 18 e 19); Dos
Municípios (arts. 29 e 31); Da Administração Pública (arts. 37 a 41); Da Educação (arts.205 a 214).
2. LEI ORGÂNICA DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
3. ESTATUTO DOS FUNCIONÁRIOS PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Lei Complementar Municipal n. 133, de 31 de dezembro de 1985.
4. PLANO DE CARREIRA DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Lei Municipal n. 6.309, de 28 de dezembro de 1988.
5. REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE PORTO
ALEGRE
Lei Complementar Municipal n. 478, de 26 de setembro de 2002.
6. PRINCÍPIOS INFORMATIVOS DO DIREITO ADMINISTRATIVO
Princípio da Legalidade. Princípio da Impessoalidade. Princípio da Moralidade. Princípio da Publicidade.
Princípio da Eficiência.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO E INGRESSO

 2

7. CRIMES CONTRA A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA (artigos 312 a 337-A, do Código Penal).
8. LEGISLAÇÃO VINCULADA A CRIANÇA E ADOLESCENTE
9. LEGISLAÇÃO REFERENTE À REFORMA PSIQUIÁTRICA.
10. LEGISLAÇÃO REFERENTE AO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE

Sugestão de sites para acesso à legislação
 www2.planalto.gov.br/presidencia/legislacao
www.camarapoa.rs.gov.br/biblioteca/legislacao_municipal/Legislacao_Municipal.html
www2.portoalegre.rs.gov.br/netahtml/sirel/avancada.html

   CONHECIMENTOS ESPECÍFICOS

A importância do Brincar. Desenvolvimento infantil e do adolescente: aspectos físicos, afetivos, cognitivos
e sociais. Ética no trabalho. Inclusão de pessoas com necessidades especiais. Integralidade no cuidado a
saúde. Planejamento: organização dos tempos e espaços. Relação com família e comunidade. Trabalho
com grupos.

...

Porto Alegre, 23 de maio de 2014.

ELÓI GUIMARÃES,

Secretário Municipal de Administração.

SUZANA REIS COELHO,

Supervisora de Recursos Humanos.

DEMÉTRIO DE SOUZA VASNIESKI,

Coordenador de Seleção e Ingresso.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO DE SELEÇÃO E INGRESSO